
PORTARIA nº. 337 - 18/05/2020.
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
estabelecida nos termos da Portaria nº. 291/2020 e conforme pro-
cesso SES 61602/2020, resolve REMOVER a servidora REGINA 
DOS SANTOS CADAVEZ, matrícula nº. 0666159-9-03, ocupante 
do cargo de Analista Técnico em Gestão e Promoção de Saúde, na 
competência de Técnico em Atividades Administrativas, originária 
da Gerência de Bens Regulares - GEBER, nível GEPRO-SES-10/B, 
para atuar na Diretoria de Vigilância Epidemiológica- DIVE, contar 
de 19/05/2020.
LUCIANO JORGE KONESCKISuperintendente de Gestão Ad-
ministrativa

Cod. Mat.: 670013

PORTARIA Nº 338 DE 15 DE maio DE 2020
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais e com base na competência atribuída pelo Art. 7º e Art. 
67 da Lei Complementar nº 381/2007, RESOLVE:
Art. 1º - Designar no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde de 
Santa Catarina, os responsáveis das Unidades Hospitalares sob 
gestão direta da Secretaria de Estado da Saúde (SES) e Unidades 
Hospitalares administradas por Organizações Sociais, pelo controle 
e registro de movimentação de gestão de estoque de medicamentos, 
insumos/materiais e equipamentos em cada unidade hospitalar, 
enquanto durar o período pandêmico da Covid-19.
Art. 2º - Os responsáveis pela gestão dos estoques deverão controlar, 
registrar os quantitativos disponíveis dos materiais em estoques no 
início e término do respectivo turno/expediente, a fim de se regis-
trar o controle de acesso aos espaços de armazenamento, como 
também registrados dados relativos à quantidade e destinação dos 
itens retirados dos estoques nas unidades hospitalares, conforme 
orientações da Secretaria Executiva de Integridade e Governança, 
recomendadas através do Ofício-Recomendação nº 003/2020, de 
22 de março de 2020.
Art. 3º - Os responsáveis das Unidades Hospitalares sob gestão 
direta e Organizações Sociais serão os membros relacionados 
no quadro abaixo:

RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO DE ESTOQUES NAS 
UNIDADES DA SES

 
HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO - HIJG

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Zenon Lucinet Osório Almoxarifado 360.016-5-01
Saulo José Argenta 
Garcia Equipamento 974.400-2-02

Ibere Pinheiro do Monte Farmácia 982.545-2-04
HOSPITAL GERAL E MATERNIDADE TEREZA RAMOS - 

HGMTR

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Alexandro Santos 
Anastácio Almoxarifado 655.876-3-01

Juliane de Souza 
Cardoso Materiais 956.112-9-01

Doyon Paim Equipamento 694.129-0-01
Cecília da Luz Koerich Farmácia 959.684-4-01
HOSPITAL REGIONAL HANS DIETER SCHMIDT - HRHDS

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Sandro Dolinski Almoxarifado 386.649-1-02
Carlos Alexandre 
Beckert Equipamento 974.408-8-01

Adriana Gondo de Goes Farmácia 969.769-1-01
MATERNIDADE DARCY VARGAS - MDV

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Renate Wanzeler 
Fuckner Almoxarifado 336.979-0-02

Ronaldo Goulart Nunes Equipamento 974.403-7-02
Ellen Cristina Maniscal-
co Alvarenga Farmácia 698.106-2-01

INSTITUTO DE CARDIOLOGIA - ICSC

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

André Luis de Oliveira 
Lobato Almoxarifado 673.515-0-01 

Diego Schimen Spali Equipamento 974.396-0-02
Daniela Ferronato Farmácia 962.779-0-01

MATERNIDADE DONA CATARINA KUSS - MDCK

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

 Dirceu Nhaia Almoxarifado 293.927-4-01

 Letícia S. Mecabo Equipamento  691.180-
3-01

 Sandra Regina Nunes 
Cayê Farmácia 300.582-8-01 

HOSPITAL REGIONAL DE SÃO JOSÉ DR. HOMERO DE 
MIRANDA GOMES - HRSJ

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Marcelo Medeiros Costa Almoxarifado 244.089-0-01
Alisson Antonio Tolloti Equipamento 974.398-7-01
Nádia Mary Zago Maciel Farmácia 309.146-5-03

HOSPITAL NEREU RAMOS - HNR

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Edemilson Francisco Almoxarifado 294.42-5-01
Felipe dos Santos Rosa Equipamento 691.174-9-01
Alexandra Morais de 
Alexandri Farmácia 962.828-2-01

HOSPITAL GOVERNADOR CELSO RAMOS - HGCR

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Ricardo Andrezzo Almoxarifado 282.925-8-02
Rafael Briese Equipamento 974.397-9-02
Maria de Lourdes 
Pescador Farmácia 319.418-3-02

MATERNIDADE CARMELA DUTRA - MCD

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Aurino F. de Pinho Fº Almoxarifado 255.809-2-01
Carlos Pedro Brugg-
mann Almoxarifado 264.806-7-01

André Sato Wakasugui Equipamento 974.472-0-02
Everton S. Zurchimitten Equipamento 971.190-2-06
Flávia W. Lucknet Farmácia 961.730-2-01
Isabella A. de Oliveira Farmácia 995.328-0-03

HOSPITAL SANTA TEREZA - HST

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Evanize Lohn Almoxarifado 364.278-0-01
Vanderlete Campos Equipamento 299.816-5-02
Mauro Maraschim 
Lindorfer Farmácia 299.876-9-01

HOSPITAL DOUTOR WALDOMIRO COLAUTTI - HDWC

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Elton Schork Almoxarifado 360.193-5-01
Marcelo da Silva Equipamento 974.393-6-02
Pauline Baumgarten 
Cascaes Farmácia 658.700-3-01

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA - IPQ

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Júlio Cesar de Amorim Almoxarifado 360.343-1-01
Júlio Cesar Stahelin Materiais 294.682-3-01
Gizele Clasen Freitas Farmácia 262.250-5-05

CENTRO CATARINENSE DE REABILITAÇÃO - CCR

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Sirlei Maria Wilpert Almoxarifado 362.614-8-01
Rafaela Daciuk Gon-
çalves Farmácia 611.695-7-01

Roberta Dutra Serra Farmácia 995.879-7-04
INSTITUTO DE ANATOMIA PATOLÓGICA - IAP

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Arlindo Weber Filho Almoxarifado 361.360-7-01
Arlindo Weber Filho Equipamento 361.360-7-01
HOSPITAL REGIONAL TEREZINHA GAIO BASSO - HRSMO

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Diana Helena Sarzi Almoxarifado  
HOSPITAL REGIONAL DE ARARANGUÁ - HRA

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

João Alexandre de 
Marco Machado Almoxarifado  

João Alexandre de 
Marco Machado Equipamento  

Heraldo Diones Silva Farmácia  
HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE SANTA CATARINA - 

HMISC

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Flávia Lima Bombazaro Almoxarifado  

Marjorie Casagrande de 
Freitas Equipamento  

Flávia Lima Bombazaro Farmácia  
HOSPITAL INFANTIL JESER AMARANTE FARIA - HMIJAF

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Mácio Augusto Bettio Almoxarifado  
  Equipamento  
CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE SANTA 

CATARINA - HEMOSC

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Leonardo Felipe Schmitt Almoxarifado/Materiais  
Emanuelle Forte Araújo Almoxarifado/Materiais  
Géssica Caroline dos 
Santos Almoxarifado  

Luca Veloso Almoxarifado  
Jamila Angela da Silva Farmácia  

HOSPITAL FLORIANÓPOLIS - HF

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Gelson Flores da Silva Almoxarifado/Materiais  
Gelson Flores da Silva Equipamento  
Marilda Tonetto Farmácia  

CENTRO DE PESQUISAS ONCOLÓGICAS - CEPON

NOME TIPO DE 
ALMOXARIFADO MATRÍCULA

Rogério Arnaldo Alves Almoxarifado/Materiais  
Márcio Schneider 
Wagner Farmácia  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 670020

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna 
público o que segue:
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
2017TR001258.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde 
– FES. CONVENENTE: Instituto das Pequenas Missionárias de 
Maria Imaculada, mantenedor do Hospital e Maternidade Marieta 
Konder Bornhausen, com sede no Município de Itajaí. CLÁUSULA 
PRIMEIRA – DO ADITIVO: Fica aditada a Cláusula Trigésima (Da 
Vigência) do termo que a este deu causa, pelas razões expostas 
na cláusula segunda, infra, passando a vigorar a cláusula aditada 
com a presente redação: “Cláusula Trigésima – Da Vigência”: O 
prazo do Convênio n° 2017TR001258 fica prorrogado até 29 de 
maio de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 41 do Decreto 
nº 127, de 30 de março de 2011. CLÁUSULA SEGUNDA – DA 
JUSTIFICATIVA: A justificativa para a celebração do adendo visa 
à operacionalização burocrática do relacionamento atendendo-se 
aos ditames legais, especificamente para que a Convenente possa 
executar o objeto conveniado. DATA: Florianópolis, 11 de maio de 
2020. SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Mércia da 
Glória Tiago Lemos, pelo Instituto.

Cod. Mat.: 669972

PORTARIA Nº 029/SSP de 15.05.2020
A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SE-
GURAÇA PÚBLICA, de acordo com delegação de competência 
contida na Portaria nº 014/SSP/2020, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 21.215 de 05.03.2020, e conforme o processo SSP 
2223/2020, resolve SUBSTITUIR  a servidora ANNA CAROLINA 
SCHWARZ, matrícula nº 954.694-4 por CECILIA BELLATO, matrícula 
nº 308522-8, na Portaria nº 244/GELIC/DIAF/SSP de 28.11.2019, 
publicada no DOE nº 21.160 de 10.12.2019, como presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, no âmbito da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública.
LUCIANA DA SILVA PINTO MACIEL
Diretora-Geral
Secretaria de Estado da Segurança Pública

Cod. Mat.: 669861

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
ORDEM DE PARALISAÇÃO 003/2020
AUTORIZAÇÃO: Autorizado pela Diretora Geral da Secretária de 
Estado da Segurança Pública.
PROJETO DE ATIVIDADE: Ação 012606; Detalhamento de Des-

Página 22 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.272 20.05.2020 (quarta-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


